
OKRESNÝ ÚRAD KOŠICE - OKOLIE
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Hroncova 13, 041 70  Košice____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-KS-OSZP-2023/010024-015

Košice
13. 07. 2023

Rozhodnutie

Výrok
Okresný úrad Košice-okolie, odbor starostlivosti o životné prostredie, ako orgán štátnej správy príslušný podľa
zákona č. 180/2013 Z. z. o organizácii miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov podľa § 5
ods. 1 zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších predpisov, v spojení s § 56 písm. b) zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov
na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov vydáva rozhodnutie
podľa § 7 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších predpisov, na základe oznámenia o strategickom dokumente: „Zmeny a doplnky č.
3/2023 Územného plánu obce Malá Ida“, ktorý predložil obstarávateľ: Obec Malá Ida, Malá Ida 11, 044 20 Malá Ida.

Navrhovaný strategický dokument „Zmeny a doplnky č. 3/2023 Územného plánu obce Malá Ida“

sa nebude posudzovať

podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov
v znení neskorších predpisov.

Odôvodnenie
Okresný úrad Košice-okolie, odbor starostlivosti o životné prostredie prijal dňa 26.06.2023 od obstarávateľa: Obec
Malá Ida, Malá Ida 11, 044 20 Malá Ida, podľa § 5 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné
prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) oznámenie o
strategickom dokumente „Zmeny a doplnky č. 3/2023 Územného plánu obce Malá Ida“.

Predmetom zmien a doplnkov územnoplánovacej dokumentácie sú nasledovné zmeny:
1. V rámci širších vzťahov dokument rieši:
• vodojem v obci Malá Ida pre navrhovanú lokalitu Grófov les (bývalý muničák), vzhľadom na potrebu zabezpečenia
potrebných tlakových pomerov pri zásobovaní obyvateľov obce v tejto lokalite pitnou vodou s trasovaním
prívodného vodovodu do navrhovaného vodojemu zo skupinového privádzača vody Bukovec-Košice,
• zrušenie časti jestvujúceho skupinového privádzača vody Bukovec-Košice a časti jestvujúceho diaľkového
privádzača vody Bukovec - USS a návrh na zmenu ich trasovania v severozápadnej časti zastaviteľného územia
obce Malá Ida,
• odvádzanie splaškových vôd z obce Malá Ida do ČOV Šaca,
• čistiarne odpadových vôd v lokalitách „Grófov les“ (bývalý muničák) a „Apartmánový hotel“ - do času
vybudovania kanalizačnej stoky z Malej Idy do ČOV Šaca,

OU-KS-OSZP-2023/010024-0038771/2023



2 / 8

• reálne terestrické regionálne biokoridory prechádzajúce cez k. ú. obce Malá Ida - t. j. reálne prepojenia regionálnych
biocentier BRV/23 (Poľana) s BRV/52 (Grófov les) a BRV/50 (Kodydom).

2. V rámci katastrálneho územia navrhované časti dokumentu:
• vymedzujú navrhovanú hranicu zastaviteľnosti obce Malá Ida s rozšírením navrhovanej zástavby smerom na
západ - v lokalite „Pod rúbaniskami“ (bývanie v rodinných domoch), smerom na juh v lokalite „Hospodársky
dvor“ (dopravné plochy s verejnou zeleňou), smerom na juhovýchod v lokalite „Apartmánový hotel“ a smerom na
východ v lokalite „Panské pole“ (plochy občianskej vybavenosti a verejnej zelene vrátane prístupovej komunikácie)
vrátane navrhovaných funkčných plôch schválených v ÚPN-O z r. 2009 a jeho Zmenách a doplnkoch č. 1 z r. 2019
a č. 2 z r. 2020 a jestvujúcej zástavby mimo hranicu zastavaného územia obce k 1.1.1990,
• navrhujú dopravné napojenie obce Malá Ida na navrhovanú preložku časti cesty II. triedy II/548 aj vo východnej
časti zastavaného územia obce a rezervujú plochy pre križovatky miestnych automobilových komunikácií s
preložkou mimo zastavaného územia obce,
• navrhujú autobusové zastávky s nikami mimo jazdných pruhov aj mimo zastavané územie obce- medzi lokalitami
rekreačných domov „Nad lúkami“,
• doplňujú návrh cyklistických chodníkov pozdĺž ciest II. a III. triedy v k. ú. Malá Ida oddelených od vozovky pásom
izolačnej zelene s rigolom odvádzajúcim dažďové vody z vozovky,
• navrhujú napojenie obce Malá Ida na systém turistických chodníkov návrhom turistického chodníka na k. ú. obce
Malá Ida po jestvujúcich lesných a poľných komunikáciách nasledovnými smermi: ku značenej turistickej trase
č.5714 v k. ú. obce Bukovec, do obce Poľov s turistickými odbočkami do obce Lorinčík a do obce Baška,
• navrhujú doplnenie riešenia zásobovania pitnou vodou obyvateľov obce Malá Ida (v lokalite „Grófov les“ - bývalý
muničák) návrhom vodojemu severne od tejto lokality a prívodného potrubia k tomuto vodojemu a s predĺžením
rozvádzacieho verejného vodovodného potrubia do lokalít rekreačných domov „Nad lúkami“;
• navrhujú zrušenie časti jestvujúceho diaľkového privádzača vody prechádzajúceho k. ú. obce Malá Ida a návrh na
zmenu jeho trasovania v súbehu s vodovodným potrubím smerujúcim z VN Bukovec do USS, a.s. a s návrhom na
zmenu trasovania časti vodovodného potrubia z VN Bukovec do USS v severozápadnej časti zastaviteľného územia
obce Malá Ida,
• navrhujú riešenie odvádzania splaškových vôd z obce Malá Ida do ČOV Šaca pozdĺž cesty III. triedy III/3405 a
čistiarní odpadových vôd v lokalitách „Grófov les“ (bývalý muničák) a „Apartmánový hotel“ – do času vybudovania
kanalizačnej stoky z Malej Idy do ČOV Šaca vrátane návrhu na odkanalizovanie rekreačných domov v lokalitách
„Nad lúkami“,
• doplňujú reálny terestrický biokoridor regionálneho významu medzi regionálnym biocentrom BRV52 (Grófov les)
a BRV23 (Poľana) a reálny terestrický biokoridor regionálneho významu medzi regionálnym biocentrom BRV50
(Kodydom) a BRV23 (Poľana).

3. Návrh riešenia bývania
• Schválené navrhované plochy bývania v rodinných domoch v lokalitách „Za zábavkou“ (lokalita č. 18) a v
lokalite „Grófov les“ (bývalý muničák) (lokalita č. 9) majú zmenený komunikačný systém vrátane zmeny trasovania
inžinierskych sietí a možnosti využitia plôch určených na výstavbu rodinných domov.
• V lokalite „Za zábavkou“ (lokalita č. 18B) je navrhnuté rozšírenie plôch pre výstavbu rodinných domov až po
plochy lesa. V juhozápadnej časti lokality č. 34 a v južnej časti lokality č. 29 sú navrhované plochy pre výstavbu
rodinných domov (lokality č. 34C a 29C ako zmeny navrhovaných plôch a 29D ako novonavrhovaná plocha). V
lokalite „Za Berekom“ a „Veľké lúky“ sú navrhované plochy pre rozšírenie schválených plôch rodinných domov
(lokalita č. 8A, 7A a 10A). Lokality rekreačných domov (záhradkárske lokality) „Nad lúkami I.“ a „Nad lúkami II.“
sú navrhované na zmenu z plôch rekreácie plochy bývania v rodinných domoch.
• Celkovo je navrhované zvýšenie počtu obyvateľov z pôvodných 2458 obyvateľov na 3122 obyvateľov.

4. Návrh riešenia občianskej vybavenosti, sociálnej infraštruktúry, športu a rekreácie
a) Zmeny a doplnenie na jestvujúcich plôch občianskej vybavenosti, sociálnej infraštruktúry, športu a rekreácie:
• jestvujúci objekt obecného úradu, knižnice a pošty s návrhom na konkrétne nešpecifikované využitie objektu pri
jeho rekonštrukcii- ako plochy občianskej vybavenosti a sociálnej infraštruktúry a zmena časti plochy na uličný
koridor s pešími plochami vrátane parkoviska, parkových úprav a detského ihriska (lokalita č. 23),
• jestvujúci objekt kultúrneho domu, obchodu a služieb s návrhom na konkrétne nešpecifikované využitie objektu
pri jeho rekonštrukcii, ako plochy občianskej vybavenosti a sociálnej infraštruktúry a zmena časti plochy na uličný
koridor s pešími plochami vrátane parkoviska, parkových úprav a detského ihriska (lokalita č. 24),

OU-KS-OSZP-2023/010024-0038771/2023



3 / 8

• jestvujúci objekt „Maloobchod“ s návrhom na konkrétne nešpecifikované využitie objektu pri jeho rekonštrukcii
ako plochy občianskej vybavenosti a sociálnej infraštruktúry a zmena časti plochy na uličný koridor s pešími
plochami vrátane parkoviska, parkových úprav a detského ihriska (lokalita č. 22),
• návrh na konkrétne nešpecifikované využitie objektu „Hostinca Terka“ pri jeho rekonštrukcii - ako plochy
občianskej vybavenosti a sociálnej infraštruktúry a zmena časti plochy OV na uličný koridor s pešími plochami
vrátane parkoviska a parkových úprav,
• návrh na vyznačenie jestvujúcej trasy rekreačného chodníka v teréne z obce Malá Ida do lokality „Studnička nad
Valalskou lúkou“ s pokračovaním k lokalite „Studnička pod treťou Poľanou“ v k. ú. obce Šemša.

b) Zmeny na schválených navrhovaných plochách občianskej vybavenosti, sociálnej infraštruktúry, športu a
rekreácie:
• zakreslenie schválenej zmeny v ZaD č.2 ÚPN-O Malá Ida v severnej časti jestvujúcej plochy golfového ihriska na
rozšírenie občianskej vybavenosti plochy pre hotel, reštaurácia, golfový klub a pod. (lokalita č. 5A),
• návrh na zmenu časti navrhovaných plôch bývania v RD na plochy sociálnej infraštruktúry obce - zariadenie pre
seniorov, materská škola a pod. (lokality 14A) a na plochy upravenej parkovej zelene pri tejto občianskej vybavenosti
(29A a 29B),
• návrh na zmenu časti navrhovaných plôch bývania v RD na plochy peších priestranstiev vrátane parkovania, s
parkovou zeleňou a detským ihriskom (lokalita 14B),
• návrh na zmenu plochy rodinného domu na plochu občianskej vybavenosti (materská škola) vrátane parkovania
(lokalita č. 17A a 17B),
• návrh na zmenu časti schválenej navrhovanej plochy občianskej vybavenosti a sociálnej infraštruktúry na
predvstupný priestor - otočka pre vozidlá, parkovanie, pešie priestranstvo so zeleňou a pod. pred vjazdom do
súkromnej lokality bývania a občianskej vybavenosti č. 9 (Grófov les - bývalý Muničák) a rozšírenie uličného
priestoru v lokalite (lokalita č. 30A),
• návrh zmeny časti plochy navrhovaných rodinných domov v lokalite č. 9 na polyfunkčné plochy športu a občianskej
vybavenosti, technickej vybavenosti, dopravy a zelene s detskými ihriskami (lokalita č. 9B),
• návrh na zmenu časti navrhovanej občianskej vybavenosti na uličný koridor-doprava, zeleň, technická
infraštruktúra (lokalita č. 31A),
• návrh na zmenu lokalizácie navrhovanej plochy občianskej vybavenosti a sociálnej infraštruktúry , športu a zelene
a návrh na ich polyfunkčné využitie v lokalite (lokalita č. 31B),
• návrh na zmenu využitia navrhovanej občianskej vybavenosti severne od golfového ihriska z penziónu na hotel
apartmánového typu a zmenou časti severovýchodného cípu areálu na plochy pre križovatku ciest II. a III. triedy
(lokalita č. 30),
• návrh na zmenu časti plochy športového areálu s bazénmi na polyfunkčnú plochu športu a občianskej vybavenosti
s detskými ihriskami (polosúkromná funkčná plocha) - plochy ihrísk v areáli prístupné pre verejnosť v čase
dohodnutom medzi obcou a majiteľom areálu na základe požiadaviek obyvateľov obce (lokalita č. 40A),
• návrh na zmenu časti plochy športového areálu s bazénmi na polyfunkčnú plochu občianskej vybavenosti a
sociálnej infraštruktúry a bývania pre seniorov (lokalita č. 40B).

c) Návrh občianskej vybavenosti a sociálnej infraštruktúry, športu a rekreácie na nových plochách:
• návrh plôch občianskej vybavenosti- obchody, služby vrátane komunikačného systému (zásobovanie, parkovanie,
pešie komunikácie a priestranstvá) a lesoparku s detskými ihriskami (lokalita č. 46A),
• návrh upravenej lesoparkovej zelene a rekreačného chodníka s rigolmi odvádzajúcimi prívalové dažďové vody
z terénu do recipientov plniaceho funkciu ochrany plôch bývania pred prívalovými dažďovými vodami (spevnená
povrchová úprava chodníka s možnosťou celoročného využitia, parkové osvetlenie, mobiliár - lavičky, smetné koše
a outdorové cvičebné prvky pre dospelých aj deti umiestnené pozdĺž navrhovanej trasy) vrátane peších prepojení s
lokalitami bývania (v lokalitách č. 50A , 50B, 50C, 50D),
• návrh značenej turistickej (resp. cykloturistickej - s dostatočnou šírkou aj pre cykloturistov) trasy Malá Ida -
Bukovec a Malá Ida - Poľov na k. ú. obce Malá,
• návrh súbežných cyklistických chodníkov s cestami II. triedy (a jej navrhovanej preložky) a III. triedy oddelených
podľa možnosti od týchto cestných komunikácií zeleňou a rigolmi odvádzajúcimi zrážkové vody (lokalita č. 52).

5. Návrh riešenia výroby a skladov
a) V oblasti výroby a skladov:
• návrh plochy zberného dvora obce Malá Ida (lokalita č. 34D).
b) V oblasti poľnohospodárskej výroby:

OU-KS-OSZP-2023/010024-0038771/2023



4 / 8

• v oblasti rastlinnej výroby navrhujú podriadiť obhospodarovanie pôdy ochrane poľnohospodárskej pôdy
pred vodnou a pôdnou eróziou v zmysle § 5 zákona č. 220/2004 Z. z. o ochrane a využívaní
poľnohospodárskej pôdy (obhospodarovanie poľnohospodárskej pôdy bude potrebné podriadiť dodržiavaniu
preventívnych protipovodňových opatrení na poľnohospodárskej pôde.
c) V oblasti živočíšnej výroby navrhujú:
• zmenu schválených navrhovaných ponukových plôch pre subjekty nezávadnej výroby na svojho času
nevyužívanom bývalom hospodárskom dvore (v ÚPN-O z r. 2009) na jestvujúce plochy poľnohospodárskej výroby
- hospodársky dvor s ustajnením zvierat po obvode ktorého je potrebné vysadiť plochy izolačnej zelene schválené
v platnom ÚPN-O (lokalita č. 34A),
• umožniť rozšírenie plôch pre ustajnenie zvierat (lokalita č. 34B) v počte, ktoré nebude svojimi negatívnymi
účinkami znepríjemňovať jestvujúce a schválené navrhované plochy bývania a občianskej vybavenosti v blízkosti
jestvujúceho HD,
• zmenu časti funkčnej plochy nezávadnej výroby využívanej ako HD (lokality č. 34) na plochu obecného zberného
dvora obce s kompostoviskom a návrh na zrušenie plôch navrhovaného kompostoviska uprostred hospodárskeho
dvora schváleného v textovej časti platného ÚPN-O (lokalita č. 34C),
• zmenu časti funkčnej plochy nezávadnej výroby využívanej ako HD (lokality č. 34) na plochu verejnej parkovej
zelene s detskými ihriskami plniacej funkciu izolačnej zelene (lokalita č. 34D),
• zmenu časti funkčnej plochy nezávadnej výroby využívanej ako HD (lokality č. 34) na plochu bývania v rodinných
domoch (lokalita č. 34E).

6. Vymedzenie ochranných pásiem a chránených území
Predložený dokument doplňuje ochranné pásmo vodných tokov 10 m od brehovej čiary u vodného toku Ida a 5 m
u ostatných vodných tokov.

V zmysle § 4 ods. 2 písm. c) zákona sa jedná o malú zmenu strategického dokumentu týkajúceho sa oblasti plánovania
resp. využívania územia. Tento strategický dokument podlieha zisťovaciemu konaniu, ktoré Okresný úrad Košice-
okolie, odbor starostlivosti o životné prostredie vykonal podľa § 7 zákona.

V rámci zisťovacieho konania Okresný úrad Košice-okolie, odbor starostlivosti o životné prostredie zverejnil
oznámenie na internetovej stránke MŽP SR a rozoslal oznámenie podľa § 6 ods. 2 zákona na zaujatie stanoviska
dotknutým orgánom a dotknutým obciam.

V zákonom stanovenom termíne doručili na Okresný úrad Košice-okolie, odbor starostlivosti o životné prostredie
svoje písomné stanoviská tieto subjekty:

Okresný úrad Košice-okolie, odbor starostlivosti o životné prostredie zaujal za jednotlivé zložky odboru
starostlivosti o životné prostredie nasledovné stanoviská:

Listom č. OU-KS-OSZP-2023/010350 zo dňa 04.07.2023 z hľadiska štátnej správy odpadového hospodárstva nemá
k predloženému strategickému dokumentu žiadne pripomienky.

Listom č. OU-KS-OSZP-2023/010136 zo dňa 29.06.2023 z hľadiska štátnej vodnej správy predložil k oznámeniu o
strategickom dokumente z hľadiska ochrany vodných pomerov nasledovné stanovisko:
Z hľadiska ochrany vodných pomerov nemá k predloženému dokumentu námietky.
Upozorňuje na povinnosť ponechania voľného nezastavaného pásu 5 m od brehovej čiary vodných tokov Idiansky
potok a 10 m od brehovej čiary vodohospodársky významného vodného toku Ida .
Zároveň upozorňuje, že navrhované protipovodňové opatrenia musí odsúhlasiť správca vodných tokov (SVP š.p.,
OZ Košice).
Ďalej upozorňuje, že navrhované navýšenie kapacity, resp. výstavby nového vodojemu a ČOV a s tým súvisiace
zmeny trasovania jestvujúceho verejného vodovodu a verejnej kanalizácie s novými rozvodmi je potrebné odsúhlasiť
prevádzkovateľom verejného vodovodu a verejnej kanalizácie v obci.
K vyššie uvedenému uvádza, že predmetný dokument by sa podľa zákona nemal posudzovať.

Listom č. OU-KS-OSZP-2023/010108 zo dňa 27.06.2023 z hľadiska ochrany ovzdušia bolo doručené nasledovné
stanovisko:

OU-KS-OSZP-2023/010024-0038771/2023



5 / 8

Záujmové územie je situované v k. ú. Malá Ida. Z hľadiska ochrany ovzdušia na základe hodnotenia kvality ovzdušia
v zmysle § 8 ods. 1 zákona č. 137/2010 Z. z. zákona ovzduší v znení neskorších predpisov záujmové územie nie je
v oblasti vyžadujúcej osobitnú ochranu ovzdušia.
Navrhovanými zmenami a doplnkami podľa predloženej dokumentácie nedôjde k nárastu negatívnych vplyvov
na emisnú situáciu a kvalitu ovzdušia v lokalite. Predpokladajú sa emisie v etape výstavby, ktoré budú súvisieť
predovšetkým s realizáciou zemných prác ako aj so zvýšeným prejazdom ťažkých stavebných mechanizmov,
dôsledkom čoho bude dochádzať k zvýšenej prašnosti v riešenom území a jeho okolí. Miera prašnosti bude závisieť
od okamžitých poveternostných pomerov – rýchlosti a smere prúdenia vetra. V predloženej dokumentácii sa počíta
so zmiernením týchto vplyvov, a to zavedením vhodných organizačných opatrení akými sú: kropenie staveniska,
čistenie prístupových komunikácií, čistenie kolies dopravných prostriedkov pred výjazdom na verejné komunikácie
a pod.
V zmysle vyššie uvedeného z hľadiska ochrany ovzdušia netrvá na zavedení ďalších opatrení a k predloženej
dokumentácii nemá pripomienky.

Okresný úrad Košice-okolie, odbor starostlivosti o životné prostredie ako dotknutý orgán na posudzovaní podľa
zákona netrvá.

Okresný úrad Košice, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií listom č. OU-KE-OCDPK-2023/033155-002
zo dňa 29.06.2023 vo svojom stanovisku uvádza nasledovné:
Upozorňuje na dodržiavanie ochranných pásiem ciest II. a III. tried. Ďalej uvádza, že nemá záväzné námietky k
predmetnému strategickému dokumentu za dodržania platných právnych zákonov a noriem.

Okresný úrad Košice, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a krajiny a vybraných
zložiek životného prostredia kraja listom č. OU-KE-OSZP1-2023/033294 zo dňa 12.07.2023 zaslal k oznámeniu o
strategickom dokumente nasledovné záväzné stanovisko:
Z hľadiska záujmov ochrany prírody a krajiny do k. ú. Malá Ida zasahuje územie európskej sústavy chránených
území Natura 2000 - Chránené vtáčie územie Volovské vrchy SKCHVU036 (ďalej len „CHVÚ Volovské vrchy“),
avšak lokality, ktoré sú predmetom riešenia uvedených ZaD č. 3 sú situované na území mimo chránených území
národnej sústavy a mimo CHVÚ Volovské vrchy, kde platí 1. stupeň ochrany podľa zákona, a nachádzajú sa v
zastavanom území obce, alebo na zastavané územie bezprostredne nadväzujú.
Na základe vyššie uvedeného, okresný úrad v sídle kraja z hľadiska ochrany prírody a krajiny nemá k predloženému
oznámeniu o strategickom dokumente pripomienky. Keďže sa jedná o územia, nezasahujúce do žiadnych chránených
území nepožaduje predložené oznámenie ďalej posudzovať podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov
na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Košiciach listom č. RÚVZKE/OHŽPaZ/6558/14403/2023 zo
dňa 11.07.2023 zaslal vyjadrenie, že oznámenie o strategickom dokumente „Zmeny a doplnky č. 3/2023 Územného
plánu obce Malá Ida“ z hľadiska požiadaviek ustanovených na ochranu, podporu a rozvoj verejného zdravia je
možné akceptovať.

Obec Šemša listom č. 286/2023/1 zo dňa 28.06.2023 zaslala stanovisko, v ktorom uvádza, že k predmetnému
strategickému dokumentu nemá pripomienky.

Dopravný úrad listom č. 13555/2023/ROP-004/34296 zo dňa 28.06.2023 zaslal k oznámeniu o strategickom
dokumente nasledovné stanovisko:
Dopravný úrad k návrhu „Zmien a doplnkov č. 3/2023 Územného plánu obce Malá Ida“ vydal obci Malá Ida k
oznámeniu o začatí prerokovania územnoplánovacej dokumentácie stanovisko pod č. 13555/2023/ROP-002/18831
zo dňa 15.05.2023 v znení:
„Dopravný úrad, ako dotknutý orgán štátnej správy na úseku civilného letectva v zmysle ustanovenia § 28 ods.
3 zákona č. 143/1998 Z. z. o civilnom letectve (letecký zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v
znení neskorších predpisov oznamuje, že navrhované Zmeny a doplnky č. 3/2023 Územného plánu obce Malá Ida
neovplyvnia obmedzenia určené ochrannými pásmami Letiska Košice a nakoľko sa v nich nenavrhuje ani žiadne
využitie územia, ktoré by podliehalo súhlasu Dopravného úradu podľa ustanovenia § 30 ods. 1 leteckého zákona,
Dopravný úrad s prerokovávanou územnoplánovacou dokumentáciou súhlasí.
Dopravný úrad zároveň požaduje v textovej časti územnoplánovacej dokumentácie nahradiť názov „Letecký úrad
SR“ aktuálnym názvom „Dopravný úrad“ (s účinnosťou od 01.01.2014 sa stal Dopravný úrad zriadený zákonom

OU-KS-OSZP-2023/010024-0038771/2023



6 / 8

č. 402/2013 Z. z. o Úrade pre reguláciu elektronických komunikácií a poštových služieb a Dopravnom úrade a o
zmene a doplnení niektorých zákonov právnym nástupcom Leteckého úradu Slovenskej republiky, Štátnej plavebnej
správy a Úradu pre reguláciu železničnej dopravy, pričom na Dopravný úrad týmto prešli všetky práva a povinnosti,
právomoci a pôsobnosť po vyššie uvedených zrušených orgánoch štátnej správy).“
Uvedené stanovisko žiada v konaní zohľadniť.
Z pohľadu Dopravného úradu neexistujú žiadne vplyvy, ktoré by mali byť v strategickom dokumente posúdené
podrobnejšie, teda také, ktoré by mali byť posudzované podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na
životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, sekcia geológie a prírodných zdrojov, odbor štátnej
geologickej správy listom č. 5877/2023-5.3, 39614/2023 zo dňa 03.07.2023 zaslal nasledovné stanovisko:
1. V katastrálnom území obce Malá Ida (ďalej len „predmetné územie“) sú evidované skládky odpadov. Ministerstvo
odporúča uvedené skládky odpadov dostatočne zohľadniť v územnoplánovacej dokumentácii.
2. Predmetné územie spadá do nízkeho až stredného radónového rizika. Stredné radónové riziko môže negatívne
ovplyvniť možnosti ďalšieho využitia územia.
3. Informácie o geotermálnej energii v predmetnom území sú k dispozícii na webovej stránke Štátneho geologického
ústavu Dionýza Štúra – aplikácia Atlas geotermálnej energie http://apl.geology.sk/mapportal/#/aplikacia/14.
Podľa § 20 ods. 3 geologického zákona ministerstvo vymedzuje ako riziká stavebného využitia územia výskyt
stredného radónového rizika. Vhodnosť a podmienky stavebného využitia územia s výskytom stredného radónového
rizika je potrebné posúdiť podľa zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a vyhlášky Ministerstva zdravotníctva Slovenskej
republiky č. 98/2018 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o obmedzovaní ožiarenia pracovníkov a obyvateľov
z prírodných zdrojov ionizujúceho žiarenia.

Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, sekcia ochrany prírody a biodiverzity, odbor štátnej
správy ochrany prírody a krajiny listom č. 10649/2023-6.3, 40267/2023 zo dňa 06.07.2023 zaslal k oznámeniu o
strategickom dokumente nasledovné stanovisko:
Ministerstvo ako príslušný orgán ochrany prírody a krajiny podľa § 65 ods. 1 písm. r) zákona č. 543/2002 Z. z.
o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 543/2002 Z. z.“) po preštudovaní
oznámenia a strategického dokumentu, ako aj na základe stanoviska Správy národného parku Slovenský kras so
sídlom v Brzotíne č. S-NPSK/247-005/2023 zo dňa 28.06.2023 vydáva v zmysle § 9 ods. 1 písm. w) zákona č.
543/2002 Z. z. k predloženému oznámeniu nasledovné záväzné stanovisko.
V k. ú. obce Malá Ida sa nachádza Chránené vtáčie územie Volovské vrchy SKCHVU036 (ďalej len „CHVÚ
Volovské vrchy“) a viaceré prvky územného systému ekologickej stability (ďalej len „ÚSES“).
Zmeny a doplnky č. 3/2023 Územného plánu obce Malá Ida sú riešené v zastavanom území obce, aj mimo
zastavaného územia obce. Lokality, ktoré sú navrhované mimo zastavaného územia obce nie sú navrhnuté v CHVÚ
Volovské vrchy a nebudú ani v kolízií s prvkami ÚSES.
Pozitívne hodnotí doplnenie prvkov ÚSES – terestrického biokoridoru regionálneho významu medzi regionálnym
biocentrom BRV52 (Grófov les) a BRV23 (Poľana), ako aj informáciu o hniezde bociana bieleho, uvedenú v
oznámení, v sprievodnej správe aj v mapovej prílohe - vo výkrese ochrany prírody a tvorby krajiny.
Na základe vyššie uvedených skutočností, ministerstvo nepovažuje za potrebné pokračovať v procese posudzovania
vplyvov predloženého strategického dokumentu na životné prostredie podľa zákona č. 24/2006 Z. z., nakoľko
navrhované lokality nebudú umiestnené v CHVÚ Volovské vrchy, preto Zmeny a doplnky č. 3/2023 Územného plánu
obce Malá Ida nebudú predstavovať predpoklad významného vplyvu na integritu európskej sústavy chránených
území Natura 2000.

Zo strany dotknutej verejnosti nebolo doručené žiadne stanovisko.

Ak sa zistí, že skutočné vplyvy posudzovanej činnosti sú väčšie, ako sa uvádza v oznámení o strategickom
dokumente, je ten, kto činnosť vykonáva povinný zabezpečiť opatrenia na zosúladenie skutočného vplyvu s vplyvom
uvedeným v oznámení o strategickom dokumente a v súlade s podmienkami určenými v rozhodnutí o povolení
činnosti podľa osobitných predpisov.

Zo stanovísk doručených k oznámeniu o strategickom dokumente vyplynuli požiadavky vo vzťahu k navrhovanému
strategickému dokumentu, ktoré bude potrebné zohľadniť v ďalšom procese konania o schválení strategického
dokumentu podľa osobitných predpisov:

OU-KS-OSZP-2023/010024-0038771/2023



7 / 8

1. Ponechať voľný nezastavaný pás 5 m od brehovej čiary vodných tokov Idiansky potok a 10 m od brehovej čiary
vodohospodársky významného vodného toku Ida .
2. Navrhované protipovodňové opatrenia potrebné odsúhlasiť správcom vodných tokov (SVP š.p., OZ Košice).
3. Navrhované navýšenie kapacity, resp. výstavby nového vodojemu a ČOV a s tým súvisiace zmeny trasovania
jestvujúceho verejného vodovodu a verejnej kanalizácie s novými rozvodmi odsúhlasiť prevádzkovateľom verejného
vodovodu a verejnej kanalizácie v obci.
4. Dodržiavať a plne rešpektovať stanovisko Dopravného úradu č. č. 13555/2023/ROP-004/34296 zo dňa
28.06.2023, ktoré zahŕňa stanovisko Dopravného úradu č. 13555/2023/ROP-002/18831 zo dňa 15.05.2023.
5. Dostatočne zohľadniť v územnoplánovacej dokumentácii evidované skládky odpadov.
6. Vhodnosť a podmienky stavebného využitia územia s výskytom stredného radónového rizika je potrebné posúdiť
podľa zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších predpisov a vyhlášky Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky č. 98/2018 Z.
z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o obmedzovaní ožiarenia pracovníkov a obyvateľov z prírodných zdrojov
ionizujúceho žiarenia.
7. Rešpektovať všetky ostatné pripomienky uvedené v stanoviskách dotknutých orgánov a dotknutej verejnosti.

Upozornenie: Podľa § 7 ods. 7 zákona dotknutá obec bezodkladne informuje o tomto rozhodnutí verejnosť spôsobom
v mieste obvyklým.

Poučenie
Toto zisťovacie konanie sa nevykonáva podľa zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení
neskorších predpisov, a preto sa voči nemu nemožno odvolať. Toto rozhodnutie možno preskúmať súdom.

Ing. Andrea Vravcová
vedúca odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10114

Doručuje sa
Obec Malá Ida, Hlavná 11, 044 20  Malá Ida, Slovenská republika

Na vedomie
Obec Bukovec, okres Košice-okolie, Bukovec 83, 906 14 Bukovec pri Myjave
Obec Šemša, Šemša 116, 044 21 Šemša
Obec Baška, Baška 71, 040 16 Baška
Mestská časť Košice - Poľov, Dolina 2, 040 15 Košice 15
Mestská časť Košice - Šaca,
Mestská časť Košice - Lorinčík, Lorinčík 15, 040 11 Košice-Lorinčík
Okresný úrad Košice, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Komenského 0/52, 041 26 Košice 1
Okresný úrad Košice, OSŽP, oddelenie ochrany prírody a krajiny a vybraných zložiek životného prostredia kraja,
Komenského 0/52, 041 26 Košice 1
Okresný úrad Košice, odbor výstavby a bytovej politiky, Komenského 0/52, 041 26 Košice 1
Okresný úrad Košice, odbor opravných prostriedkov, referát pôdohospodárstva, Komenského 0/52, 041 26 Košice 1
Okresný úrad Košice, pozemkový a lesný odbor, Komenského 0/52, 041 26 Košice 1
Regionálny úrad verejného zdravotníctva Košice, Ipeľská, KE 1/1, 040 11 Košice 11
Krajský pamiatkový úrad Košice, Hlavná, 040 01 Košice 1
Košický samosprávny kraj, odbor regionálneho rozvoja, územného plánovania a životného prostredia, Námestie
Maratónu mieru, 042 66 Košice 1
Košický samosprávny kraj, odbor dopravy, Námestie Maratónu mieru, 042 66 Košice 1
Okresné riaditeľstvo hasičského a záchranného zboru Košice - okolie, Rožňavská 25, 045 01 Moldava nad Bodvou

OU-KS-OSZP-2023/010024-0038771/2023



8 / 8

Dopravný úrad, divízia civilného letectva, Letisko M. R. Štefánika, 823 05 Bratislava 216
Úrad pre územné plánovanie a výstavbu Slovenskej republiky, Tomášikova 14366/64A, 831 04 Bratislava 3
Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, sekcia geológie a prírodných zdrojov, odbor štátnej
geologickej správy, Námestie Ľ. Štúra, 812 35 Bratislava 15
Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, sekcia ochrany prírody a biodiverzity, odbor štátnej správy
ochrany prírody a krajiny, Námestie Ľ. Štúra, 812 35 Bratislava 15
Okresný úrad Košice - okolie, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Hroncova 10541/13, Košice - Staré
Mesto, 040 01 Košice 1
Okresný úrad Košice - okolie, odbor krízového riadenia, Hroncova 10541/13, Košice - Staré Mesto, 040 01 Košice 1
Okresný úrad Košice - okolie, pozemkový a lesný odbor, Hroncova 10541/13, Košice - Staré Mesto, 040 01 Košice 1
Okresný úrad Košice - okolie, OSŽP, štátna vodná správa, Hroncova 10541/13, Košice - Staré Mesto, 040 01 Košice 1
Okresný úrad Košice - okolie, OSŽP, odpadové hospodárstvo, Hroncova 10541/13, Košice - Staré Mesto, 040 01
Košice 1
Okresný úrad Košice - okolie, OSŽP, ochrana ovzdušia, Hroncova 10541/13, Košice - Staré Mesto, 040 01 Košice 1

OU-KS-OSZP-2023/010024-0038771/2023



Identifikátor elektronického formulára: 50349287.Dolozka_o_autorizacii, Jazyk: SK, Verzia: 1.3

Doložka o autorizácii
Tento listinný rovnopis elektronického úradného dokumentu bol vyhotovený podľa vyhlášky č. 85/2018 Z. z. Úradu
podpredsedu vlády Slovenskej republiky pre investície a informatizáciu z 12. marca 2018, ktorou sa ustanovujú
podrobnosti o spôsobe vyhotovenia a náležitostiach listinného rovnopisu elektronického úradného dokumentu.

Údaje elektronického úradného dokumentu
Názov: ["Zmeny a doplnky č. 3/2023 Územného plánu obce Malá Ida" - rozhodnutie

zo zisťovacieho konania]
Identifikátor: OU-KS-OSZP-2023/010024-0038771/2023

Autorizácia elektronického úradného dokumentu
Dokument autorizoval: Andrea Vravcová
Oprávnenie: 1109 Vedúci odboru okresného úradu
Zastúpená osoba: Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky

SK IČO 00151866
Spôsob autorizácie: kvalifikovaný elektronický podpis vyhotovený s použitím mandátneho

certifikátu s pripojenou kvalifikovanou elektronickou časovou pečiatkou
Deklarovaný dátum a čas autorizácie: 13.07.2023 09:01:22 časové pásmo +02:00
Dátum a čas vystavenia kvalifikovanej časovej
pečiatky:

13.07.2023 09:06:37 časové pásmo +02:00

Označenie listov, na ktoré sa autorizácia vzťahuje:
OU-KS-OSZP-2023/010024-0038771/2023

Informácia o vyhotovení doložky o autorizácii
Doložku vyhotovil: Ing. Andrea Vravcová
Funkcia alebo pracovné
zaradenie:

Vedúci

Označenie orgánu verejnej moci:Okresný úrad Košice - okolie
IČO: 00151866

Dátum vytvorenia doložky: 13.07.2023
Podpis a pečiatka:


	Rozhodnutie
	xml Rovnopis

